[1503 12 28]

A dì 28 dezembrio. In Colegio. Vene sier Marco Sanudo consier, stato amalato assa' zorni, et sentò a la banca.

Vene li oratori dil ducha Zuan Corvino, et dil [617] vayvoda di Moldavia per causa dil medico, dicendo haver electo domino Zorzi di Piamonte, e aldito a l'incontro el prior dil collegio di medici dicendo questo non lo haver dato loro, e haveano electo domino Hironimo di Cesena, et che questo non val nulla, et che il salario è ducati 500 a l'anno; et che maistro Alexandro veronese vi anderia. Or foli ditto per il principe non tolesseno questo, che non lo cognoscevemo suficiente; e cussì si partino per veder di uno altro.

Vene l'orator di Franza, qual aldi messa col principe, per causa di certo francese retenuto a Forlì, e fo scritto a quel signor a soa compiasentia etc. E hora si ha lettere dil signor Antonio Maria in conformità, come dirò di soto; et lui vol esso francese et mandarlo al roy; e fo scritto a Forlì, pregando liberasse el ditto francese.

Vene il legato dil papa, et usò alcune parole; poi fè lezer do brevi. Uno

di 19 drizato a lui dil papa, per il qual si doleva di quanto operava la Signoria nostra in Romagna; però dovesse dir restituissa i lochi di la Chiesa, con gran parole, et che 'l sapeva ben che 'l doxe e altri vechj senatori non erano di tal opinion, et che lui non ha arme nì danari, ma invocherà in ajuto li principi quali non hanno mai manchato in ajutar la Chiesa, et *etiam* il divino auxilio per esser cosse sue, con molte parole scripte in el prefato longo breve. Poi mostrò uno altro, di 24, come non *solum* la Signoria non à levà le zente et cessà di le pratiche, *imo* à ottenuto il loco di Santo Archanzolo che si teniva per la Chiesa etc.; però replica debi dir quanto à scritto in l'altro. Et il principe li rispose saviamente non aspetavamo tal brevi etc. e fò gran parole in justification nostra. E lui legato con colera disse aver di Roma, e mostrò lettere, che l'orator nostro instava col papa contra di lui, et che 'l fusse levato di qui, dicendo: «Serenissimo principe, io fazo l'oficio mio, et si non vi piace, anderò via» etc. E li fo ditto l'orator scrivea ben di lui, e fusse acharezato etc. Or fo dimandato li brevi: disse li daria la copia.

Di Parma, di sier Hironimo Donado doctor, orator, podestà di Cremona, a dì 24. Come in quel dì zonse lì quasi in una hora col cardinal Roan; et fo da soa signoria reverendissima, dicendo era stà mandà li per la Signoria nostra per honorarlo et acompagnarlo; et lo invitò a Cremona; e che l'habitatione di lui podestà li era stà preparata, e cussì saria honorato in le altre terre nostre. Poi si alegrò dil cardinalato dil nepote, che era lì. Esso Roan ringratiò la Signoria, dicendo sempre da quella [618] veniva honorato, nominando domino Zorzi Corner, laudandolo assai; e che non poteva venir per le nostre terre, perchè non andava a Trento ma in Franza per la via romea, e presto; nè volea intrar in Milan ma andar in Alexandria et Aste, e doman starà lì a Parma per esser il zorno di nadal, e poi si partirà.